
組合員意見集約「あなたの声をパルシステム東京へ！2014」まとめ 

2015 年１月 機関運営部 

 

１．目的 

理念の実現や2020ビジョンの達成、2014年度～2016年度の３ヵ年の第七次中期計画、また、将来の仕組みや事業活動の検討に向けて一般組合員の傾向を分析する。 

  

２．実施概要 

 対象：全組合員 

 期間：2014年11月17日（月）～2014年12月19日（金）の５週間 

 

３．参加組合員属性 

 ①参加総数・男女比 

  ■回答数 3,655 件 

  ■男性 約７％、女性 約 93％ 

  ＊インターネットでの回答は約 92％、紙媒体での回答は約８％となりました。 

  

 ②年代について                             ③アンケートの参加について 

[Q3]●年齢についてお答え下さい。
(n=3655)

30代, 26.4

40代, 29.4

50代, 19.8

60代, 14.0

70歳以上, 6.7

無回答, 0.4
29歳以下, 3.2

[Q4]●アンケートの参加についてお答え下さい。
(n=3655)

去年も意見を寄
せた
12.3%

無回答
1.1%

今回初めて意見
を寄せる

86.6%

      

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

■今年初めての方が９割弱となりました。 ■30 代、40 代の方がそれぞれ約３割、あわせて６割近くとなりました。 

  

  

 

 

 

 



 ④アンケートを知ったきっかけについて                  ⑤総代や委員経験の有無について 

         [Q5]●このアンケートを知ったきっかけについてお答え下さい。（複数回答可）
(n=3655)

2.9

6.0

71.1

18.7

2.4

4.5

0.4

2.9

0.3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

組合員活動情報誌「むすび」

週刊「ＷＩＴＨＹＯＵ」

オンラインパルメールマガジン

配送センターから配付されたチラシ（「週刊ＷＩＴＨＹＯ
Ｕ」以外）

機関紙「わいわい」

パルシステム東京のホームページ

知人に聞いた

その他

無回答

[Q6]●総代※１や委員を経験されたことはありますか？

(n=3655)

現在、総代のみを担っ
ている, 0.4

現在、委員のみを担っ
ている, 2.5

過去に、総代か委員
を経験したことがある,

3.0

総代を兼
2.2

無回答, 0.1

総代も委員も経験した
ことがない, 91.8

現在、委員と
任している, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        ■総代も委員も経験したことがない方が約９割となりました。 

 

■オンラインパルメールマガジンが約７割、続いて配送センターからの 

チラシが約２割となりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



４．回答：全体グラフと年代別の特徴について 

(1)パルシステム事業に関する回答 

①パルシステムに加入して期待を上回った商品(複数回答可)          ②パルシステムに加入して、期待を下回った商品(複数回答可) 

[Q7]【設問１】
パルシステムに加入して、期待を上回った商品は何ですか。（複数回答可）
(n=3655)

30.9

32.0

41.4

26.3

33.1

45.4

25.1

22.9

33.3

17.4

34.0

14.6

10.7

4.4

20.7

8.4

1.0

0% 20% 40% 60%

牛乳

たまご

青果

米

魚

精肉

惣菜

乳製品

パン

加工品（乾物）

調味料

菓子

飲料

酒

日用品

その他

無回答

[Q8]【設問２】
パルシステムに加入して、期待を下回った商品は何ですか。（複数回答可）
(n=3655)

5.9

4.7

16.4

2.8

14.4

7.7

14.1

2.4

14.0

1.9

3.1

7.3

3.3

3.0

7.9

12.7

21.7

0% 20% 40% 60%

牛乳

たまご

青果

米

魚

精肉

惣菜

乳製品

パン

加工品（乾物）

調味料

菓子

飲料

酒

日用品

その他

無回答

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■2013 年と同じ質問です。①青果②魚③惣菜④パン⑤日用品でした。2013

年は①青果②魚③惣菜④パン⑤精肉でしたので、ほぼ同じ結果といえま

す。70 代以上では「青果」、60 代・70 代以上では「惣菜」が全体を上回

っています。一方で 29 才以下では「魚」が全体を下回って（期待を下回

っていない）います。 

■2013 年と同じ質問です。①精肉②青果③調味料④パン⑤魚でした。2013

年は上位から①精肉②青果③牛乳④たまご⑤調味料でしたので調味料と

パンが上昇しています。全体を上回っているものは、30 代では｢魚｣、50

代では「牛乳」「たまご」「米」、70 代以上では「たまご」「日用品」とな

っています。30 代で「牛乳」「たまご」「米」が全体を下回っている（期

待を上回らなかった）ことも特徴的です。 

 



③これからの生協に望むこと(３つまで可)                  ④配達曜日を選べるとしたらどの曜日がいいか(２つまで可) 

[Q9]【設問３】
これからの生協に望まれることは何ですか。当たり前と思っていることも含めて、３つまでお
答え下さい。
(n=3655)

57.3

18.9

35.3

87.3

60.4

20.9

4.6

1.5

0.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

味の良さ

便利さ、簡単さ（調理しやすさなど）

価格の安さ

食の安全（食品添加物、農薬、遺伝子組み換
えなど）

産直・国産原料の使用（国内農業を守る）

環境への配慮（容器包装など）

情報の提供（レシピなど）

その他

無回答

[Q10]【設問４】
①配達曜日を選べるとしたらどの曜日がいいですか。２つまでお答えください。
(n=3655)

10.2

30.0

26.5

32.9

25.4

28.0

14.7

1.7

0% 20% 40%

日曜日

月曜日

火曜日

水曜日

木曜日

金曜日

土曜日

無回答

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■今年初めての設問です。全体では①食の安全②産直・国産原料③味、とな

っています。29 才以下では「簡単・便利」「価格」、30 代では「簡単・便

利」の回答が全体を上回り、一方で 60 代では「産直・国産」「環境への配

慮」を求める回答が全体を上回っています。 

■今年初めての質問です。全体では①水曜②月曜③金曜となっています。 

29 才以下では「土」「日」の回答が他の年代を上回っている一方で、60

代では「木」「金」、70 代では「火」の回答が全体を上回っています。 

       

⑤配達時間を選べるとしたらどの時間帯がいいか(２つまで可)         ⑥郵便局やコンビニエンスストアなどに配達商品の受け取り場所を設置した 

        場合、利用したいか。 [Q11]②配達時間を選べるとしたらどの時間帯がいいですか。２つまでお答えください。
(n=3655)

32.2

38.3

17.8

17.0

20.7

16.4

13.6

1.3

0% 20% 40%

08:00～10:00

10:00～12:00

12:00～14:00

14:00～16:00

16:00～18:00

18:00～20:00

19:00～21:00

無回答

      [Q12]【設問５】
郵便局やコンビ二エンスストアなどに配達商品の受け取り場所を設置した場合（曜日や時
間はあなたが選べると仮定します）、利用したいですか。
(n=3655)

利用したくない
63 7%

どちらともいえない
24.8%

無回答
0.3%

利用したい
11.1%

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■今年初めての質問です。午前中を希望される方が上位で、次に 16 時以降

となっています。29 才以下では「18 時以降」の希望が全体を上回り、60

代以上では「18 時以降」は全体を下回る傾向です。        

■今年初めての質問です。全体では「利用したくない」が上位ですが、「ど

ちらともいえない」の割合も高くなっています。30 代以下では「利用し

たい」が、60 代以上では「利用したくない」が全体を上回る傾向です。



⑦配付されるチラシやインターネットなどの情報でよく見るものは何か。    (2)組合員活動に関する回答 

 (複数回答可)                              ①パルシステム東京の組合員活動で知っているもの(複数回答可) 

[Q13]【設問６】
配付されるチラシやインターネットなどの情報で、よくご覧になるものは何ですか。（複数回
答可）
(n=3655)

88.2

37.9

23.4

47.9

18.8

8.0

23.3

11.0

30.3

20.9

1.3

23.9

8.7

5.0

0.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

カタログ本誌

産直通信

放射能関係のお知らせ

お届け情報(お届け明細)

週刊「ＷＩＴＨ ＹＯＵ」

食べものナビゲーター

センター・配送担当のニュース

エリアの委員会だより

機関紙「わいわい」

オンラインパルメールマガジン

パルシステムのFace book

パルシステムのホームページ注文サイトの記
事

パルシステム東京のホームページ

ぽけっとパル(スマ－トフォン用の情報アプリ)

無回答

[Q14]【設問７】
パルシステム東京には、自主・自発的に活動する様々な組合員活動があります。
 
知っているものをお答えください。（複数回答可）
(n=3655)

48.0

32.0

5.2

16.6

10.5

10.9

9.0

50.7

30.2

0.3

0% 20% 40% 60%

委員会活動

グループ活動

ＰＬＡ(パルシステム・ライフアシスタント)

食育リーダー

省エネアドバイザー

石けん講師    

子育て個育てワークショップアシスト

商品開発チーム

知らない

無回答

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ■今年初めての設問です。全体的には①本誌②お届け情報③機関紙わいわい

となっています。29 才以下で「ホームページの注文サイト」が、50 代以

上を中心に「産直通信」「機関紙わいわい」「お届け情報」などの情報誌が

全体を上回っています。一方で 30 代以下では「お届け情報」「放射能関係

のお知らせ」は全体を下回っています。 

  

 

■2013 年と同じ設問です。傾向は昨年とほぼ同じです。年代別では、30

代以下で「知らない」と回答した割合が全体より高くなっています。

50 代と 60 代では委員会活動を認知している人は６割弱もいる一方で、

30 代以下では３割前後と低い傾向があります。 

 

 

 

 

 

 

 

 



②学習会や講演会などの参加経験について                  ③学習会や講演会に参加しない理由 

[Q16]②学習会や講演会、講習会に参加されない方にお聞きします。その理由は何です
か。（複数回答可）
(n=3655)

34.7

27.5

32.9

13.1

3.0

14.7

14.3

17.4

0% 20% 40%

日程が合わないから

場所が行きにくいから

忙しいから

興味がないから

難しそうだから

開催予定に気がつかないから

その他

無回答

       [Q15]【設問８】
パルシステム東京では政策に基づいた様々な企画があります。学習会や講演会などの参
加経験についてお答えください。
 
①パルシステムの学習会や講演会、講習会などに参加されますか。
(n=3655)

たまに参加する
18.7%

参加したことがない
79.3%

無回答
0.2%

よく参加する
1.7%

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■学習会や講演会などに参加しない理由として、全体では「日程」「忙しい」

の回答が多くなっています。29 才以下では「開催予定に気がつかない」「忙

しい」、70 代以上では「場所が行きにくい」が全体よりも高い傾向です。 

■今年初めての設問です。「参加したことがない」が約８割となりました。 

 

 

  

 

④産地交流ツアーに参加したことがあるか。                 ⑤産地交流ツアーに参加しない理由 

   
[Q17]【設問９】
パルシステム東京ではコア産地（新潟県上越市・青森県藤崎町・千葉県旭市）や秋田南部
圏など､お米の産地を中心に産地交流ツアーを企画しています。産地交流ツアーの企画内
容に関してお答えください。
 
①産地交流ツアーに参加したことがありますか？
(n=3655) 無回答

0.3%

参加したことがない
95.8%

たまに参加する
3.7%よく参加する

0.2%

[Q18]②産地交流ツアーに参加されない方にお聞きします。応募に至らない理由は何です
か。(複数回答可)
(n=3655)

14.7

31.0

12.6

2.1

14.0

46.9

4.1

0% 20% 40%

ツアーの価格が高すぎる

時期が合わない

日帰り企画が少ない

企画とは違う産地に行きたい

行程内容に魅力がない

その他

無回答

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

■産地交流ツアーに参加したことがない理由として、全体では「その他」の

回答が特に多く、続いて「時期」「価格」となっています。40 代、50 代で

「時期が合わない」が全体よりも高い傾向です。 

■今年初めての設問です。「参加したことがない」９割以上となりました。 

 

 



(3)福祉事業に関する回答 

①高齢者介護事業と子育て事業の取り組みを知っているか。          ②福祉事業に期待すること(複数回答可) 

     [Q19]【設問10】
パルシステム東京で高齢者介護事業（介護保険事業）と子育て事業（保育園）に取り組んで
いることをご存知ですか？
(n=3655)

まったく知らなかった
55.0%

無回答
0.1%

保育園を運営している
のは知っているが、高
齢者介護事業は知ら

なかった。
6.0%

高齢者介護事業は
知っているが、保育園
を運営しているのは知

らなかった。
13.8%

知っている
25.1%

[Q20]【設問11】
パルシステム東京が取り組んでいる福祉事業に、期待したいものは何ですか。あてはまる
ものをお答え下さい。（複数回答可）
(n=3655)

55.7

54.5

31.0

3.4

11.4

11.7

1.3

0% 20% 40% 60%

高齢者介護事業に積極的に取り組んでほしい

保育園など子育て事業に積極的に取り組んで
ほしい

障がい者への支援に積極的に取り組んでほし
い

福祉事業に取り組むべきではない

事業ではなく、たすけあい活動で取り組むべき

その他

無回答

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

[Q22]【設問13】
国では団塊の世代（約800万人）が75歳以上となる2025年を目処に、高齢者が可能な
限り住み慣れた地域で、自分らしい暮らしを人生の最期まで続けることができるよう、
地域の包括的な支援・サービス提供体制（地域包括ケアシステム）の構築を目指して
いますが、ご存知ですか。
(n=3655)

少し知っている
16.3%

知らない
47.0%

無回答
0.3%

聞いたことはあるが
内容は知らない

24.1%

知っている
12.3%

[Q21]【設問12】
現在お住まいのエリアで、パルシステム東京の福祉事業で取り組んでもらい
たいサービスはありますか。（複数回答可）
(n=3655)

31.1

13.2
19.9 21.2

16.9 14.7 16.3 15.0
7.2

14.1

29.5

7.3
0.7

0%

20%

40%

60%

保
育
園

障
が
い
者
支
援
事
業

通
所
介
護
事
業

（
デ

イ
サ
ー
ビ
ス

）

訪
問
介
護
事
業

（
ホ
ー
ム

ヘ
ル
プ

）

居
宅
介
護
支
援

（
ケ

ア
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト

）

認
知
症
対
応
型
共
同

生
活
介
護

（
グ
ル
ー

プ
ホ
ー
ム

）

短
期
入
所
生
活
介
護

（
シ
ョ
ー
ト
ス
テ

イ

）

特
別
養
護
老
人
ホ
ー

ム

有
料
老
人
ホ
ー
ム

サ
ー
ビ
ス
付
き
高
齢

者
住
宅

特
に
な
い

そ
の
他

無
回
答

 

 

 

■2013 年の設問に「子育て事業」の項目を追加しています。「全く知

らない」は 2013 年より約７％改善していますが依然として５割強

に留まっています。30 代では「保育園のみ知っている」 50 代以

上では「介護事業のみ知っている」が全体より上回っています。 

  

■今年初めての設問です。全体では「高齢者介護」の回答が多くなっ

ています。29 才以下、30 代では「保育園」が、50 代以上では「介護

事業」が全体を上回っています。 

③住んでいるエリアで福祉事業に取り組んでもらいたいサービス(複数回答可)   ④地域包括ケアシステムについて  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■2013 年と同じ設問です。全体的な傾向は同じですが、30 代以下を中心に

新たな項目である「保育園」が１位となっています。続いて 40 代を中心

に「特にない」、50 代以上を中心に高齢者介護全般の回答が多い傾向です。 

■今年初めての設問です。「知らない」「内容は知らない」を合わせると全

体の 7割を超えています。30 代以下の認知度が低く、50 代以上で高くな

る傾向です。年代により認知の差が大きくなっています。



⑤今後福祉事業で取り組んでもらいたい介護保険外のサービス(複数回答可)   (4)環境・平和・復興支援に関する回答 

     ①優先的にすすめて欲しい環境の取り組み 
[Q23]【設問14】
今後、パルシステム東京の福祉事業で取り組んでもらいたい介護保険外のサービスはありますか。（複数
回答可）
(n=3655)

36.4
31.6 32.5

16.0 14.6
9.5

36.3
41.1

7.1 9.2

3.4

0%

20%

40%

60%

交

流

広

場

（
コ
ミ

ュ

ニ

テ

ィ

サ

ロ

ン

や

カ

フ

ェ

）

健

康

体

操

や
介

護

予

防

教

室

の
開

催

家

事

援

助

（
同

居

の
家

族

分

含

）

買

物

の
同

行
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[Q25]【設問16】
パルシステム東京では環境に関するさまざまな取り組みをすすめています。
 優先的にすすめて欲しいことは何ですか？２つまでお答え下さい。
(n=3655)

63.6

34.9

25.6

43.1

19.7

10% 30% 50% 70%

リデュース、リユース、リサイクルの推進

有害化学物質削減（石けん利用普及など）の取り組
み

省エネ活動

脱原発運動と再生可能エネルギー※2の推進

生物多様性保全の取り組み※3　　　　

その他

無回答

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■2013 年と同じ設問です。全体的な傾向は同じですが全体を上回る項目とし

て 30 代以下では「有害化学物質削減」、60 代では「脱原発と再生可能エネ

ルギーの推進」となっています。

■2013 年と同じ設問です。全体的な傾向は同じですが、「見守り」や「子育

て援助」に続いて「交流広場」「家事援助」となっています。30 代以下で

は「子育て事業」、60 代以上では「健康体操」が全体を上回っています。 

 

②平和カンパについてあてはまること(複数回答可)              ③被災地支援について感じていること、実施していること(複数回答可) 

        [Q26]【設問17】
パルシステム東京では紛争や難病、貧困など過酷な状況下にある世界の子供たちに
平和カンパを届けています(2014年は6/30～8/1に実施) 。
この活動に関して、今のあなたにあてはまることは何ですか。（複数回答可）
(n=3655)

6.5

23.7

10.8

36.1

24.1

0.3

3.1

3.4

0% 20% 40% 60%

毎年カンパしている

時々カンパしている

カンパ活動に関心ない

カンパ活動を知らない

個人的にカンパ団体に寄付している

平和カンパ団体でボランティアをしている

平和カンパ団体以外でボランティアをしている

無回答

[Q27]【設問18】
パルシステム東京では、“忘れない”を基本視点に復興支援活動を継続して推進して
います。
 東日本大震災から約３年経過した中で、あなたの現在感じていること、実施している
ことは何ですか。（複数回答可）
(n=3655)

66.7

39.1

6.7

29.7

13.5

1.2

0% 20% 40% 60% 80%

組合員・他団体とともに被災者・被災地の支援は必要だと

思う。

原発事故被害者の福島支援カンパは継続していく必要が

あると思う。

被災地・被災者に対して自主的な復興支援活動に参加し

ている。

機会があれば被災者への支援活動に協力したい。

その他

無回答

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■今年初めての設問です。30 代以下では「知らない」、50 代以上で「個人的

にカンパ」の割合が多くなっています。 

■今年初めての設問です。全体では「被災者(地)支援」「原発被害者への支援

カンパ」の回答が多く、年齢と比例して高まる傾向です。一方で、若年層

（特に 29 才以下）では「機会があれば活動に協力」が多くなっています。  



５．アンケートのまとめ 

 

今年のアンケートの特徴と回答から読み取れる傾向や受け止めの方向

性ついて項目ごとにまとめました。 

 

■回答者の属性について 

・2014 年は 2013 年と比較して約 290％と回答人数が大幅に増加しまし

た。特にオンラインパルのメールマガジンでの告知を強化したことか

ら、これをきっかけとした回答者が大幅に増えています。 

・今年初めての回答者が９割近くを占めていること、また、組合員活動

経験のない回答者が９割を超えていることから、一般組合員の意識が

より反映された内容であると考えられます。 

 

■回答からみえること 

(1)パルシステム事業に関する回答から 

・商品への期待については、パルシステム東京の中心世代である 40 代

以上から運動商品への根強い支持を得ていることが読み取れます。 

・一方で、「期待を上回った商品」の設問で、特に 30 代以下で「牛乳」

「たまご」「米」の回答割合が低かったことは、パルシステムの主力

商品の価値を伝える努力がさらに必要であることが読み取れます。 

・また、60 代以上で惣菜が、70 代以上で青果が支持されていないこと

から、量目を含めた世代別のニーズや好みの研究が必要と思われます。 

・商品を含めた生協への希望や配達の仕組みについての回答からは、こ

れまで表面化していないニーズの存在や、世代、または生活の多様化

による時間、曜日、場所など、細分化した対応が求められることが読

み取れます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2)組合員活動に関する回答から 

・組合員活動、企画などの認知度や参加経験からは、多様化する組合員

に対応する選択肢だけではなく広報の工夫の必要性も読み取れます。 

・また、「その他」や「無回答」の割合が多いことからも、参加できな

い組合員へもっと掘り下げた調査の必要性があるといえそうです。 

 

(3)福祉事業に関する回答から 

・世代別の回答傾向からは対象世代への一定の広報は進みつつあるとも

読み取れますが、全体的には依然として認知度が低い状況です。 

・地域包括ケアシステムについては、生協が期待される役割も大きいた

め、知る機会の提供から福祉事業全体の理解への検討の必要性がある

といえそうです。 

 

(4)環境・平和・復興支援に関する回答から 

・環境の取り組みについては、世代により取り組み内容の違いはありま

すが、安定的な関心度合いが読み取れます。 

・平和カンパや被災地支援の回答からは、意識のある組合員へ手法を知

らせることで、実行の機会をもっと増やせる期待も読み取れます。 

 

■まとめ 

第七次中期計画の環境分析では、「パルシステム東京組合員の平均年齢

が 50 才。そして、買い支えてきた世代と、減少している 30 代への商品・

サービス対応が課題」であるととらえています。 

今後、アンケートで寄せられたご意見から読み取れる情報を、パルシス

テム東京の“組合員共通の願い”の実現に向けて有効活用させていただ

きます。 

 

ご協力いただき誠にありがとうございました。 

 

 

以上 

 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


